



ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA
COVASNA



HOTĂRÂREA NR.101/2012

**Privind organizarea licitației publice pentru vânzarea
de material lemnos**

Consiliul local al Orașului Covasna, întrunit în ședință ordinară din data de 30.08.2012, ședință legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcție (**14**),

Analizând:

- expunerea de motive a primarului;
- raportul compartimentului de specialitate,
- avizul dat de secretara orașului,
- avizul dat de comisia de specialitate a consilierilor la proiectul prezentei hotărâri,

În conformitate cu prevederile:

- art. 6, art. 7, art. 10 - art. 12, art. 17, art. 58, art. 59, art. 62, art. 63 din Legea nr. 46/2008 privind Codul silvic,
- art. 1, art. 2, art. 11, art. 12, art. 20 din Normele tehnice din 26 martie 1999 privind gospodărirea vegetației forestiere de pe terenurile din afara fondului forestier național, aprobate prin Ordinul nr. 264/1999;
- HG nr. 85/2004 pentru aprobarea Regulamentului din 29 ianuarie 2004 de vânzare a masei lemnoase de către deținătorii de fond forestier proprietate publică către agenții economici;
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. b), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b), art. 121 și art.123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul „pentru” a **14** consilieri, „împotrivă” a ___-___ consilieri și „abțineri” a ___-___ consilieri,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 – (1) Se aprobă declanșarea procedurii de licitație publice cu plic închis, în vederea vânzării masei lemnoase, pe picior, în cantitate de 3.114 mc, din:

- Partida 2479 – Menesberti – cantitatea de 1812 mc – conform anexei 1 la prezenta - Act de punere în valoare nr. 2479/25.07.2012
- Partida 2480 - Bartaruș cantitatea de 1302 mc – conform anexei 2 la prezenta - Act de punere în valoare nr. 2480/25.07.2012.

(2) Se aprobă caietul de sarcini și condițiile de participare la licitație conform anexei 3 la prezenta.

Art. 2 – Licitația va avea loc pe data de 21 septembrie 2012, orele 10,00 la sediul primăriei orașului, iar în caz de neprezentare licitația va fi repetată în data de 5 octombrie 2012

Art. 3 – (1) Se pot înscrie la licitație persoanele juridice care fac dovada îndeplinirii cumulative a următoarelor condiții:

- a. dețin atestat de exploatare forestieră
- b. nu au debite restante la bugetul de stat și la bugetul local

(2) Persoanele juridice care doresc să se înscrie la licitație vor achita o taxă de participare de 300 lei și o garanție de participare de 1% din valoarea de pornire a partizii la care se înscriu.

Art.4 – Se organizează comisia de licitație în următoarea componență:

1. Thiesz János - Președinte
2. Németh Timea-Katalin - Membru
3. Ciangă Horea-Dumitru - Membru
4. Domaházi János - Membru
5. Csikos Tibor - Membru

Membrii supleanți: Neagovici Vasile – Cătălin
Bagoly Zsolt

Art. 5 – (1) Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul Orașului Covasna și dl. Péterfi Lehel – referent de specialitate Compartimentul Pășuni.

(2) Informațiile cu privire la organizarea licitației menționate la art. 1 va fi adusă la cunoștință publică prin publicare la sediul primăriei, pe site-ul propriu și într-un ziar de circulație locală.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CSIKOS TIBOR-ZOLTÁN**



**Contrasemnează
SECRETAR
VASILICA ENEA**



A - 1.

ACT DE PUNERE IN VALOARE NR. --- 27 / 2012

Unitate de Productie : 8 - Gura Teghii
Denumire A.P.V. : Gura Teghii

Suprafata totala act - (ha) : 17,40		Tratament : PROGRESIVE (TAIEREA 1-4)		Informatii privind N.T.S.M.		Grupa de specii	Nr. de arbori	Vol. arbore												
Natura produsului : PRINCIPALE CODRU		Tehnologia de exploatare : TRIUNCHIURI SI CATARGE		Stancarii pe - (ha) :		Rasinoase	631	1162												
Data inventarierii : 04.07.2012		Anul exploatarii : 2012		Arbori putregaiosi - (buc) :		FAG	330	650												
Procedeul de inventariere : FIR CU FIR		Ciocan rotund nr. : PS.06.01.CV		cu un volum de - (mc) :		Quercinee														
Ciocan patrat nr. :				Iescarii -(buc) :		Diverse tari														
				cu un volum de - (mc) :		Diverse moi														
						Total :	631	1812												
Specia	SORTARE DIMENSIONALA							Lemn lucru	Coaja	Lemn de foc		Volum brut								
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS			Total	VF									
MOLID	654	256	63	44	13		4	1034	94	34		1162								
FAG	167	136		21	12	5	1	342	18	290	35	650								
TOTAL	821	392	63	65	25	5	5	1376	112	324	35	1812								
U.A.	Suprafata ha	Varsta ani	Panta G	Semintis utilizabil				Compozitie	H.	Total volum brut										
				%	S. tot															
277 A	17,40	120,0	20,00																	
Total	17,40								1812											
U.A.	FA	MO	Volum																	
277 A	650	1162	1812																	
Total	650	1162	1812																	
U.A.	Specia	Diametre		Inaltimi		Var sta	Vol. arb	Nr. arb	Cres tere	Sortare dimensionala							Coaja	Lemn foc		Volum brut
		dt	dcg	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF	
277 A	MO	48,00		32,00		120	1,84	631		654	256	63	44	13		4	94	34	1162	
	FA	48,00		28,00		120	1,97	350		167	136		21	12	5	1	18	290	35	650
Total U.A. : 277 A									631	821	392	63	65	25	5	5	112	324	35	1812
Total General U.A. :									631	821	392	63	65	25	5	5	112	324	35	1812

Sef Ocol,
Cianga Horea Dumitru

Intocmit,
[Signature]

Birou Fond Forestier,

Verificat,
[Signature]

ACT DE PUNERE IN VALOARE NR. --- 321 2620

Unitate de Productie : 8 - Gura Teghii
Denumire A.P.V. : Gura Teghii

Suprafata totala act - (ha) : 15,60 Tratament : TAIERI RASE IN PARCHETE MICI Natura produsului : PRINCIPALE CODRU Tehnologia de exploatare : TRIUNCHIURI SI CATARGE Data inventarierii : 06.07.2012 Anul exploatarii : 2012 Procedeeul de inventariere : FIR CU FIR Ciocan rotund nr. : fara Ciocan patrat nr. :		Informatii privind N.T.S.M.				Grupa de specii	Nr. de arbori	Vol. arbore													
		Stancarii pe - (ha) : Arbori putregaiosi - (buc) : cu un volum de - (mc) : Iescarii -(buc) : cu un volum de - (mc) :				Rasinoase FAG Quercinee Diverse tari Diverse moi	555 <i>131</i>	1061 241													
						Total :	555	1302													
Specia		SORTARE DIMENSIONALA								Lemn lucru	Coaja	Lemn de foc		Volum brut							
		G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS	Total			VF									
MOLID		586	245	56	39	12			3	941	86	34		1061							
FAG		82	58		8	5	2			155	8	78	13	241							
TOTAL		668	303	56	47	17	2	3	1096	94	112	13	1302								
U.A.	Suprafata ha	Varsta ani	Panta G	Semintis utilizabil				Total volum brut													
				%	S. tot	Compozitie			H.												
279 A	15,60	130,0	20,00																		
Total	15,60							1302													
U.A.	FA	MO	Volum																		
279 A	241	1061	1302																		
Total	241	1061	1302																		
U.A.	Specia	Diametre		Inaltime		Var sta	Vol. arb	Nr. arb	Cres tere	Sortare dimensionala							Coaja	Lemn foc		Volum brut	
		dt	dcg	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF		
279 A	MO	46,00		33,00		130	1,91	555		586	245	56	39	12		3	86	34	1061		
	FA	48,00		28,00		130	1,84	<i>131</i>		82	58		8	5	2		8	78	13	241	
Total U.A. : 279 A										555	668	303	56	47	17	2	3	94	112	13	1302
Total General U.A. :										555	668	303	56	47	17	2	3	94	112	13	1302

Sef Ocol,
Cianga Horea Dumitru

Intocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

CAIET DE SARCINI
LICITAȚIE ÎNCHISĂ PENTRI MASĂ LEMNOASĂ
CONFORM HCL.NR. _____
21.09.2012 ORA 10.00

Se licitează partizile:

Nr. 1. 2479 Menesberti cu 1812 mc		cu valoare de pornire	237.920 lei
- molid	1162 mc	preț de pornire 160 lei/mc =	185.920
- Fag	650 mc	preț de pornire 80 lei/mc =	52.000
Nr. 2. 2480 Bartaruș II. cu 1302 mc		cu valoare de pornire	186.630 lei
- molid	1061 mc	preț de pornire 160 lei/mc =	169.760
- fag	241 mc	preț de pornire 70 lei/mc =	16.870
Total valoare de începere a celor 2 partizi			<u>424.550 lei</u>



I Condiții de participare :

- A, datele de identificare a operatorului economic: denumire , sediu, număr de înmatriculare registrul comerțului, codul fiscal, telefon, fax, e-mail.
- B, număr de înregistrare a solicitării de participare la preslecție din registrul de corespondență al Primăriei.
- C, numele conducătorului operatorului economic, semnătura și ștampila acestuia.
- D, documentele de existență legală a firmei și certificatul de bonitate financiară.
- E, atestatul de exploatare numai pentru societățile de exploatare sau contract cu o firmă care deține atestat de exploatare.
- F, cazierul tehnic de exploatare a masei lemnoase al firmei numai pentru societățile de exploatare
- G, documente care atestă că firma nu înregistrează datorii la bugetul local .

II. Actele firmelor se depun la secretariatul Primăriei camera 6 până la ora 9 a zilei de licitație și se înregistrează conform cererii firmelor

III. Caietul de sarcini se poate achiziționa de la contabilitatea Primăriei, valoarea fiind de 10 lei.

IV. Taxa de participare 300 lei

IV. Garanția de participare este de 1% din valoarea de pornire a partizii la care se înscriu și se depune la casieria Primăriei înainte de licitație.

ÎNTOCMIT: PETEREL LEHEZ
Inspector de specialitate

Primar

Secretar

LŐRINCZ ZSIGMOND

ENEA VASILICA